
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180205 Publicação: 05/02/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180205

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Zé Vieira Prefeito

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20180205 Bacabal - MA, 05/02/2018

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Zé Vieira
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2018. Partes: Prefeitura Municipal de Bacabal-
MA, CNPJ: 06.014.351/0001-38 através da Secretaria de Educação x Município de Codó-MA, CNPJ:
06.104.863/0001-95 através da Secretaria de Educação. Objeto: Adesão ao SRP de Bacabal-MA, a condição de
Carona. Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados na Ata do SRP do Município de Bacabal-MA que tem
por objeto Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis (merenda
escolar) - Pregão Presencial Nº SRP 053/2017 - Processo Administrativo Nº 02062017/005. Publicada no Diário
Oficial do Município de Bacabal-MA, Edição nº BAC20170717, páginas 1 a 5, de 17 de julho de 2017. Itens
Requeridos: todos os itens registrados. Fundamento Legal: Decreto Municipal 553/2017 e Decreto Federal 7.892/2013
e alterações. Bacabal (MA), 30 de janeiro de 2018. Erika de Cassia Siqueira Lucena – Secretária Municipal de
Educação.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 001/2018- SEMUS. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO  001/2018 – SEMUS. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE  LICITAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que consta do processo administrativo que trata da
contratação da empresa AUGUSTO CESAR PEREIRA LEITE vem RATIFICAR a declaração de dispensa  de
licitação para a contratação da referida pessoa física determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
 Bacabal – Ma, 05 de Fevereiro de 2018. JANIELE DA SILVA PEREIRA – Secretária Municipal de Saúde.

 

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1034006/decreto-7892-13


Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180205 Publicação: 05/02/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180205

DECRETO N° 591/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. Decreta a compensação financeira de valores
dos INSS FUNDEB 60% retido no FPM do município de Bacabal e dá providências. O PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL NO ESTADO DO MARANHÃO; Senhor JOSÉ VIEIRA LINS, no uso de
suas atribuições legais, em pleno exercício do cargo. CONSIDERANDO, que no exercício de 2017 foram
descontados valores do Fundo de Participação dos Municípios - FPM, referente a contribuição patronal do
INSS do FUNDEB, nas cotas do dia 10 de outubro e 10 de novembro de 2017; CONSIDERANDO, a
necessidade do equilíbrio financeiro da entre as unidades gestoras do município de Bacabal;
CONSIDERANDO, direito liquido e certo a compensação dos valores retidos entre as unidades gestoras do
município. DECRETA, Art. 1º - Autorizar a Secretaria de Finanças do Município de Bacabal-MA, proceder a
cobranças e compensação financeira do INSS FUNDEB 60% patronal, no valor de R$ 653.863,14
(Seiscentos e cinqüenta e três mil, oitocentos e sessenta e três reais e quatorze centavos), referente ao mês de
outubro de 2017, retido na COTA-DAF FPM do dia 10 de outubro de 2017 e R$ 923.000,92 (Novecentos e
vinte e três mil reais e noventa e dois centavos), referente ao mês de novembro de 2017, retido na COTA-
DAF FPM do dia 10 de novembro de 2017. Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura Municipal de Bacabal – Estado do Maranhão,
Assinado em 05 de fevereiro de 2018. Registre-se, Publique –se, cumpra-se. José Vieira Lins. Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180073: PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através do FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB e a empresa E. F. DOS SANTOS FILHO - ME. OBJETO: Contratação
de Empresa para Prestação de Serviços de Fornecimento de Impressão Gráfica, em apoio as Atividades do FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB do Município de Bacabal/MA. Conforme especificações contidas no
processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº SRP – 082/2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02, Decreto Municipal nº 553/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 39.210,00
(trinta e nove mil, duzentos e dez reais). VIGÊNCIA: De 05 de Fevereiro de 2018 até 31 de Dezembro de 2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 19 – FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB – AÇÃO – 2.058 – Manutenção do Ensino Fundamental - NATUREZA
DA DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica, Sub Elemento 3.3.90.39.63 .
SIGNATÁRIOS: Sra. Janiele da Silva Pereira  – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Edmilson
Ferreira dos Santos Filho – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de Fevereiro de 2018.
Bacabal (MA), em 05 de Fevereiro de 2018. Sra. Janiele da Silva Pereira Secretária Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180040: PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através do FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB e a empresa E. F. DOS SANTOS FILHO - ME. OBJETO: Contratação
de Empresa para Prestação de Serviços de Fornecimento de Impressão Gráfica, em apoio as Atividades do FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB do Município de Bacabal/MA. Conforme especificações contidas no
processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº SRP – 082/2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02, Decreto Municipal nº 553/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 39.210,00
(trinta e nove mil, duzentos e dez reais). VIGÊNCIA: De 05 de Fevereiro de 2018 até 31 de Dezembro de 2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 19 – FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB – AÇÃO – 2.058 – Manutenção do Ensino Fundamental - NATUREZA
DA DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica, Sub Elemento 3.3.90.39.63 .
SIGNATÁRIOS: Sra. Janiele da Silva Pereira  – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Edmilson
Ferreira dos Santos Filho – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de Fevereiro de 2018.
Bacabal (MA), em 05 de Fevereiro de 2018. Sra. Janiele da Silva Pereira Secretária Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180040: PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através do FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB e a empresa E. F. DOS SANTOS FILHO - ME. OBJETO: Contratação



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180205 Publicação: 05/02/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180205

de Empresa para Prestação de Serviços de Fornecimento de Impressão Gráfica, em apoio as Atividades do FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB do Município de Bacabal/MA. Conforme especificações contidas no
processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº SRP – 082/2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02, Decreto Municipal nº 553/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 39.210,00
(trinta e nove mil, duzentos e dez reais). VIGÊNCIA: De 05 de Fevereiro de 2018 até 31 de Dezembro de 2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 19 – FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDU. BÁS. FUNDEB – AÇÃO – 2.058 – Manutenção do Ensino Fundamental - NATUREZA
DA DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica, Sub Elemento 3.3.90.39.63 .
SIGNATÁRIOS: Sra. Erika de Cássia Siqueira Lucena  – Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr.
Edmilson Ferreira dos Santos Filho – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de
Fevereiro de 2018. Bacabal (MA), em 05 de Fevereiro de 2018. Sra. Erika de Cássia Siqueira Lucena Secretária
Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180107 PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através do Fundo
Municipal de Assistência Social e a empresa MERCANTIL VERAS EIRELI - ME. Objeto: FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
BACABAL/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº SRP –
076/2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 553/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: 60.874,50 (sessenta mil oitocentos e setenta e quatro reais e
cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 18 - Fundo Municipal de Assistência
Social – AÇÃO – 2.204 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.30.00 Material de Consumo– Subelemento 3.3.90.30.07, SIGNATÁRIOS: Sra. Fabia Cristina Braga Rodrigues
– Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e o Sr. Erivaldo Carvalho Veras– Representante Legal,
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de Fevereiro de 2018. Bacabal (MA), em 05 de Fevereiro de 2018.
Sra. Fabia Cristina Braga Rodrigues. Secretária Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180026 PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através da
Secretaria Municipal de Administração e a empresa J. S. ROSENDO - ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DIDÁTICO E PEDAGÓGICO DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº
SRP – 004/2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 553/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL R$ 365.063,84 (Trezentos e
sessenta e cinco mil, sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de
2018 a 31 de Dezembro de 2018 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo - UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA - 02 – Secretaria Municipal de Administração – AÇÃO – 2.203 – Manut. e Coor. das
Atividades da Secretaria de Administração - NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 Material de
Consumo– Subelemento 3.3.90.30.16, SIGNATÁRIOS: Sr. Antonio Guedes de Paiva Neto – Secretário
Municipal de Administração, pela Contratante e o Sr. Jonildo dos Santos Rosendo – Representante Legal,
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de Fevereiro de 2018. Bacabal (MA), em 05 de Fevereiro de
2018. Sr. Antonio Guedes de Paiva Neto – Secretario Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180030 PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através da
Secretaria Municipal de Educação e a empresa J. S. ROSENDO - ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DIDÁTICO E PEDAGÓGICO DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180205 Publicação: 05/02/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180205

SRP – 004/2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 553/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL R$ 595.983,90 (Quinhentos e
noventa e cinco mil, novecentos e oitenta e três reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de
2018 a 31 de Dezembro de 2018 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo - UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA - 04 – Secretaria Municipal de Educação – AÇÃO – 2.016 – Manutenção das Atividades
da Sec. De Educação - NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 Material de Consumo– Subelemento
3.3.90.30.16, SIGNATÁRIOS: Sra. Erika de Cassia Siqueira Lucena – Secretária Municipal de Educação,
pela Contratante e o Sr. Jonildo dos Santos Rosendo – Representante Legal, pela contratada. DATA DA
ASSINATURA: 05 de Fevereiro de 2018. Bacabal (MA), em 05 de Fevereiro de 2018. Sra. Erika de Cassia
Siqueira Lucena – Secretária Municipal de Educação.

Saúde

PORTARIA Nº 05/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

A Secretária Municipal de Saúde de Bacabal, Estado do Maranhão, Sra. Janiele da Silva Pereira, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais. RESOLVE: Art. 1º- Nomear, Jose Araújo da Silva, para atuar
como fiscal de contratos celebrados pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme determina o Art. 67,
caput, da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Saúde de
Bacabal/MA. Assinatura 05 de Fevereiro de 2018. Janiele da Silva Pereira.

Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito: Zé Vieira
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533


	Licitação 0
	Saúde 1

